us, & Diana eos à denunciando excusandum in causis criminalibus verum in civilibus; ac insuper rejiciunt limitationem quam facit Bonac. *tom. 1. disput. 6. tr. 1. num. 5.* quòd prædicti teneantur denunciare si valeant sine gravi damno sui, aut suorum rejiciunt, inquam, quatenus à tali revelatione non potest grave damnum abelli, quod cordiæ, & odia. Ceterum licet regulariter sit, infra tamen ostendam casum, in quo nihil ex revelatione conjuncti damnum recipitur: *v. num. 122. § seq. § num. 128.*

41 Hisdem rationibus non tenetur uxorem revelare, quia sunt una caro: non pater, & nurus focerum, & econversò, *Dei. 1. tr. 1. quia focer succedit loco Patris, & gener ac nurus veniunt nomine filiorum, & aliter sicut filii non incurunt excommunicationem communicando cum parte excommunicata vitando, ita nec gener, & nurus communicando cum focero excommunicato: ut, cum de censuris, diximus.*

42 Imò Genuensis, Angelus, & Silesius *ve. familia*, apud Bonac. *cit. ut supra* addunt ad familiam; nam ex revelatione qua à familiari orientur discordiæ inter familiares, sicut tolleretur quietas in domo; hinc commune bonum salutis, & Republicæ exposcit, ut evitentur dissensiones inter familiares; quod ipse Bonac. complectitur, quando denunciandi non est periculum gravis damni.

43 Idem tenent de amico cognato seu arcæ amicitiae, & de inimico heretico, Raynaudus, & Diana ex antiquarum revelatio graviter exasperat, & irritatem aut non levem ingratitudem doleat. Oppositam autem sententiam mirum personas privilegiatas, nempe sanguineos, uxorem, &c. tenentur denunciandum, aut testificandum, quod

T E R M I N U S .

47 **Q**UI non denunciatur intra terminum in edicto praescriptum, qui solet esse octo, vel quindecim dierum, peccat mortaliter, & incurrit excommunicationem, nisi ex iusta causa excusetur, vel nisi sit legitime impeditus, aut ignoret monitorium: v. n. 642.

48 A quâ excommunicatione à nullo potest absolvi, nisi satisfacta parte, nempe nisi obediatur; nam elapso termino non expirat obligatio, sed semper tenetur revelare, cum commodè potest, nisi cesset praecceptum, puta si cesset ejus finis, &c. quia terminus non ponitur ad finiendam obligationem denunciationis, sed ad maturandam, & sollicitandam denunciationem; & talis censura absolutio in monitoriis reservatur: v. n. 631. ad n. 647.

49 Eum, qui intra terminum non revelavit ob ignorantiam edicti, impedimentum, aut aliam justam causam, adveniente ejus noticia, aut cessante impedimento elapso jam termino, non amplius obligari ad revelandum ex vi monitorii, tenent Tancr. tom. 5. tr. 4. quest. 7. num. 5. Sanchez, Raynaldus apud ipsum, quia hujusmodi edicta non habent rationem legis, & constitutionis universalis, sed simplicis mandati, ac praeccepti concessi ad partis instantiam, ac proinde sunt transitoria: hinc est, quod dentur pro determinato tempore octo, aut quindecim dierum. Quod si nullum assignetur tempus, non durant, nisi per spatium duorum, aut trium mensium. Sanchez lib. 6. conf. e. r. dub. 35. num. 5, cum aliis. Tum quia iste non fuit in culpa non revelando intra terminum, nam tunc ignoravit edictum, aut fuit legitime impeditus: v. n. 242.